
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2014Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688060

Portaria: 138/2014
Objetivo: Realizar visita técnica para realização dos IV Jogos 
Tradicionais Indígenas
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54182339/ANA JÚLIA BRITO CHERMONT (Diretora de Eventos) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014
5912672/EIDILSON HERCULANO DA SILVA OLIVEIRA 
(Coordenador de Núcleo II) / 0.5 diárias (Completa) / de 
16/05/2014 a 16/05/2014
590125/MAURÍCIO BARRETO DA SILVA (Técnico em 
Gestão Publica) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 
16/05/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

LICENÇA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688290

PORTARIA Nº 139/2014-SEEL, DE 20 DE MAIO DE 20143 A 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
153757A/1, RESOLVE: CONCEDER, ao servidor JOSÉ LUIS DE 
JESUS PINTO FIGUEIREDO, matrícula nº 5891196/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, lotado neste órgão, 
Licença Médica, no período de 22/04/2014 a 28/04/2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE MAIO DE 2014 RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO Secretária 
de Estado de Esporte e Lazer

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688034

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 26/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de tradução simultânea para o projeto Feira 
Pan Amazônica do Livro 2014, especifi camente o evento 
denominado: XVIII Feira Pan Amazônica do Livro.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
21/05/2014, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/06/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
13392135275120000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688042

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2014/27992 cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE GRÁFICA PARA IMPRESSÃO 
DE INFORMATIVOS MENSAIS DA SECULT- PA 2014. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
04/2014 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR 
o resultado da licitação em favor da empresa BENVENHO 
& CIA LTDA, CNPJ: 00.350.242/0001-05 no valor global de 
R$25.560,00 (vinte e cinco mil quinhentos e sessenta reais).
Belém, 21 de maio de 2014.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688440

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2014/74188 cujo objeto é 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE BANNERS, 
PLACAS E PLOTAGENS PARA ATENDER O PROJETO FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2014, ESPECIFICAMENTE OS 
EVENTOS DENOMINADOS: XVIII FEIRA PAN-AMAZÔNICA 
DO LIVRO; SALÕES REGIONAIS DO LIVRO; PAN NOS 
MUNICÍPIOS; SARAUS LITERÁRIOS; PAN NAS ESCOLAS 
E GINCANA LITERÁRIA. Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 14/2014 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da 
empresa SIMPLES COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - EPP, CNPJ: 
18.620.843/0001-56 no valor global de R$ 14.328,93 (quatorze 
mil trezentos e vinte e oito reais e noventa e três centavos).
Belém, 21 de maio de 2014.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688443
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/05/2014
Vigência: 14/05/2014 a 14/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 2
Exercício: 2013
Contratado: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 1046
CEP. 66080-680 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688446

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2014/9768 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM COM 
ALIMENTAÇÃO PARA ATENDER AS AÇÕES DE 2014 
(XVIII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, SALÕES 
REGIONAIS DO LIVRO, PAN NOS MUNICÍPIOS, SARAUS 
LITERÁRIOS, PAN NAS ESCOLAS E GINCANA LITERÁRIA) 
QUE INTEGRAM O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO 
LIVRO. Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico 
nº 06/2014 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação em favor da empresa NORTE HOTELARIA 
SA, CNPJ: 05.441.787/0001-40 no valor global de R$ 
106.950,00 (cento e seis mil novecentos e cinquenta reais).
Belém, 21 de maio de 2014.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688528

Inexigibilidade: 5/2014
Data: 20/05/2014
Valor: 7.000,00
Objeto: Contratação da cantora Eliane Soares da Silva, 
artisticamente conhecida como LIAH SOARES, para apresentação 
musical no projeto “Parque Musical”, que ocorrerá no dia 23 de 
maio de 2014, no Teatro Estação Gasômetro.
Fundamento Legal: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ELIANE SOARES DA SILVA
Endereço: R Mário C Júnior, Bairro: Barra da Tijuca, 135
CEP. 22631-030 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688529

Inexigibilidade: 171/2014
Data: 09/05/2014
Valor: 5.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor da Soprano 
Kézia Andrade, por sua apresentação no show Recital Lírico - 
Soprano Kézia Andrade, no dia 09/05/2014 em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Le 8.666/93i
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          
Estadual


